
-1- 

Pozvánka 

Upozornění 

Únor, březen 2010 
Popelnice: 5. 2., 19. 2., 5. 3., 19. 3.  
Plasty: 8. 2., 8. 3.  

Pravidelný svoz odpadů 

Z jednání ZO 

  NOVINY OBCE SEBRANICE              * únor 2010 * 12. ročník * číslo 2 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

INFORMACE  RADNICE 

Společenská kronika 

Důležitá informace 

Poplatky 2010 

     Milí spoluobčané! 
     Mám na Vás malou prosbu a současně 
Vám chci něco oznámit.  
     Na obecní úřad přišlo emailem od pana 
Petra Šmída upozornění, že některé 
informace na webových stránkách obce 
Sebranice nejsou aktuální a že postrádá 
včasné oznámení konaných akcí. Současně 
požádal o jiný termín vydávání Sebranických 
novin, a to vždy na začátku nového měsíce.  
     Zastupitelé obce upozornění i žádost 
projednali na svém zasedání a dali panu 
Šmídovi za pravdu.  
     A tím se dostávám k jádru své prosby. 
Vzhledem k tomu, že se termín vydání novin 
posunul na pátý den každého měsíce, 
posunula se i uzávěrka příspěvků. Svoje 
inzeráty, dotazy, postřehy, ohlasy a 
oznámení nejrůznějších akcí můžete nyní 
podávat vždy do 20. dne v měsíci. Prosím 
Vás o dochvilnost, protože jen tak bude 
možné doručené příspěvky včas otisknout. 
     Věřím, že Vám tato změna nezabrání v 
podílení se na obsahu Sebranických novin a 
těším se na další naši vzájemnou spolupráci. 
Protože jsou to hlavně Vaše noviny. 
      Děkuji. 
                                             Radka Kučerová    

Poděkování 

   Od ledna 2010 je možné platit místní 
poplatky. 
     Poplatek za psy: 70,- Kč za jednoho 
psa, 100,- Kč za každého dalšího, a to již od 
3 měsíců věku. 
     Poplatek za odvoz domovního odpadu: 
500,- Kč za osobu, každé třetí a další dítě je 
od poplatku osvobozeno. Částku nad 1000,- 
Kč lze rozdělit na dvě splátky. Splatnost 
poplatků je 30. 4. 2010 (druhá splátka 30. 9. 
2010). 
     Žádáme občany a chalupáře, aby při 
platbách upřednostňovali zasílání poplatků 
převodem na účet obce č. 3529591/0100, 
var. symbol - číslo domu. Zaplatit lze také 
hotově v úředních hodinách na OÚ nebo 
složenkou. 
     Poplatky za pronájem hrobů budou 
vybírány až koncem roku 2010.  
                                                      Děkujeme.     

Poruchy kabelové televize 
     Pokud máte kabelovou televizi a na 
Vašem přijímači se objeví porucha, můžete ji 
sami nahlásit firmě GT SERVIS  Litomyšl na 
tel. 603 491 450 nebo napsat email na 
gt.servis@lit.cz.  
     Nejdříve však zjistěte, zda není porucha 
pouze na Vašem přijímači, ale zda se 
objevila i v blízkém okolí. Usnadníte tak 
práci technikovi a předejdete možnému 
nedorozumění. 
                  František Kalvoda, starosta obce 

Program: 1) Veřejně prospěšné práce - 
                    smlouva s ÚP 
                2) Kupní a směnné smlouvy 
                3) Inventarizace majetku obce 
                4) Rozpočtové opatření č. 1/2010 
                5) Různé 
                  František Kalvoda, starosta obce 

Veřejné zasedání dne 20. ledna 2010 
ZO schválilo: 
- zápis ze zasedání ZO dne 16. 12. 

2009 
- podání žádosti do Operačního 

programu Ministerstva životního 
prostředí na zateplení budovy ZŠ 
Sebranice 

- smlouvu o dílo na prodloužení 
plynovodu na Kališti 

- cenu vodného pro osadu Vysoký 
Les: 

           1) občané starší 10 let - 500,- Kč/rok 
           2) chalupáři -  500,- Kč/objekt/rok 
- směrnici 1/2010 na poskytování 

cestovních výhod pro rok 2010  
- jmenování nového velitele jednotky 

SDH Sebranice, p. Jiřího 
Kopeckého, č. p. 17 

- vrácení kauce pí Regině Dvořákové 
ve výši  80. 000,- Kč 

- směny a výkupy pozemků za cílem 
odkoupení fotbalové hřiště 

- prodloužení nájemní smlouvy u 
občanů se špatnou platební 
morálkou o 3 měsíce 

ZO projednalo: 
- veřejně prospěšné práce v roce 

2010 
- žádost Andrey Tancošové o 

zaměstnání na veřejně prospěšných 
pracích v obci 

- výsledek Tříkrálové sbírky 
- investiční akce v roce 2010 
- aktualizaci webových stránek obce 
- zlepšení systému vydávání 

obecních novin 
ZO neschválilo: 
- finanční příspěvek občanským 

sdružením Kontakt a Salvie ze 
Svitav 

                František Kalvoda, starosta obce 

Srdečně zveme občany na veřejné  
zasedání ZO, které se koná 

ve středu 17. února  v 19 hodin na 
Obecním úřadě Sebranice. 

     Všem jubilantům, kteří v únoru 
oslaví své narozeniny, srdečně 
blahopřejeme. 
 
Marta Kopecká 70 let 
Václav Klusoň  55 let 
 
                  ,,Dobrý člověk  je 
                    potřebnější než kamenný 
                    most.“ 
                                 maďarské přísloví      

     Děkujeme všem přátelům a známým za 
projevy soustrasti s naším bolem, za účast 
na posledním rozloučení s manželem a 
tatínkem Bohuslavem Dvořákem a za 
květinové dary. 
                          Eliška Dvořáková s rodinou 



-2- 

Pokračování z minulého čísla - rok 1916 
 ROK 1916 

     Nastal nový rok v naději, že ta hrozná válka přec snad 
skončí. Noviny oznamovaly ,,pravdivé“ zprávy o vítězství 
našich zbraní. První neděli v lednu se všude vyzvánělo na 
oslavu dobytí Lovčenu (holého kopce někde na Černé Hoře).  
Měli spíše zvonit umíráčkem nesčetným obětem, které si tento 
útok vyžádal na lidských životech. 
     V lednu - 18. a 20. - a 21. února narukovali muži od 42 do 
50 let, kteří byli odvedeni na podzim. Dne 27. ledna byl ve 
Vysokém Mýtě odvod starostů a radních. Z naší obce odvedli  
I. radního Václava Kopeckého z čp. 4. Po odvodech se dávala 
žádost za zproštění služby a žádný starosta ani radní z naší 
kolatury nerukoval. 

     První neděli v postě byl 
odvod koní. 
     V dubnu byl odvod ročníku 
1898 a 11. května narukovali  
 (tzn. 18letí). 
     V tomto roce všecko stále 
přidražovalo: látky, kůže, 
kořalka, pivo, mýdlo, káva, 
cukr, oleje, mazadla, fermež aj. 
Od dubna se prodával cukr na 
lístky, pak byly zavedeny 
lístky i na kávu. 
     Dne 20. května  přišel  v  
8 hodin večer posel s 

telegramem, aby se sehnalo 20 q brambor a ráno aby se zavezly 
na dráhu do Litomyšle. V noci se musel obcházet dům po 
domu, až se určené množství sehnalo. Tato samá ,,otročina“ se 
za 14 dní znovu opakovala.  
     Tohoto roku se stále něco sepisovalo. Nejprve zásoby, 
dobytek, potom osevné plochy - každý musel nahlásit, kolik 
měr pole obdělává a čím je osázel. Plocha musela souhlasit s 
výměrou celého katastru obce a bylo s tím mnoho obtíží, 
zvláště pro starostu a radní, kteří soupis vykonávali. Byl to 
jeden soupis za druhým a ti ,,moudří“ páni mysleli, že tím 
sepisováním asi všeho přibude.   
     Dne 27. května byla přísná rekvisice. Hledalo se po domech, 
běda tomu, kdo vše dobře neschoval, mohl za svou celoroční 
práci trpět hladem. Ještě to bylo dobře, že jakmile začala  v 
okrese prohlídka, již napřed se o tom rozletěla zpráva a každý 
se mohl na ni připravit. Také musela obec odvézt množství 
slámy a sena - někteří váhu sena dodělali vodou, ale špatně s 
tím pochodili. 
      Na svátek Na nebe vstoupení Páně (2. 6.) byl zase asent, a 
to od 19 do 50 let. Byl velmi krásný den, do Litomyšle se šlo k 
asentu pěšky, a že starosta nesehnal povozy, byla kvůli tomu v 
obci ,,malá revoluce“. Odvedení narukovali 1. 8., 28. 8., 3. 10., 
16. 10. 1916 a 10. 1. 1917. 
     Po žních prohlásil erár (tzn. stát) všechno obilí za své a 
nechával jen obilí k setí a malou špetku na živobytí: 366 g na 
osobu denně a na děti jen 300 g a 1 kg ovsa na jednoho koně. 
Jinému dobytku nic.      
     Po žních nastaly nové mlecí výkazy, nejdřív na jeden, pak 

na dva měsíce. 
Každá obec 
byla přidělena 
jistému mlýnu, 
ta naše do 
Němčic a do 
L i t o m y š l e , 
jinam nesměl 
n i k d o  j e t . 
Dohled byl 
z o s t ř e n  n a 
cestách i ve 

mlýně a mlynáři nechtěli přijmouti ani o 1 kg více, než bylo ve 
výkaze. 
     Koncem srpna se s osadníky rozloučil a ze Sebranic odešel  

Toulky minulostí 

do Lubné na penzi důstojný pán Jan Daňsa, rodák z Litomyšle, který 
byl v Sebranicích kaplanem 32 let. Dne 3. září v neděli odpoledne 
přijel z Krouné na faru nový kněz Jan Bauer, rodák z Litomyšle. K 
jeho uvítání šel průvod z kostela k Lubné. 
     Dne 22. září zemřel Bernard Kummer, řídící učitel v Sebranicích,  
který byl 24. září  pohřben v Litomyšli. V Sebranicích působil 32 let. 
Po něm byl dosazen za řídícího učitele Josef Röhrich z Morašic, 
lubenský rodák. 
     Nastal podzim a 
s  n í m  n o v é 
trampoty s kopáním 
a  d o d á v á n í m 
brambor. Přišlo 
nařízení, ve kterém 
bylo dáno každému 
za povinnost, že 
jakmile brambory 
sklidí, musí hned 
n a h l á s i t ,  j a k é 
množství jich sklidil 
a kde je má uloženy. Na každou obec uložili dávku (kontingent) podle 
osázené plochy, naší obci vyměřili celkem 1 100 q, za 1 q 9 korun. Za 
komisaře byli ustanovováni bývalí úředníci z c. k. berního úřadu, též i 
nějací profesoři ze škol. Na Pohoru byl dosazen Jaroslav Malát. 
     Dne 6. prosince přihnal se jmenovaný s 6 vojáky - Maďary 
(černými jak cikáni) v plné zbroji, s nasazenými bodáky. Lidé se 
svolali na obecní úřad a každý co mohl, tak slíbil, jen aby se u něho 
nehledalo, mnohý by snad dal i poslední brambor. Po tom strachu 
nastalo ,,veliké dobrodiní“. Přišla zpráva, aby si obec nechala tolik, 
kolik potřebuje pro ty, kteří brambory nemají, ale již 1 q za 12 korun. 
Šlo se v tom dobrodiní ještě dále, přišla druhá zpráva, která 
povolovala každému, kdo by měl málo brambor k osázení, že si může 
své vlastní brambory od úřadu koupit. Zajisté to byl ,,šlechetný 
nápad“, že rolník, který si je vypěstoval, s nimi se nadřel a musel je 
úřadu prodat za 9 korun, si je nyní může koupit ve svém vlastním 
sklepě za 12 korun. Ponecháno bylo pro obec 130 q brambor, které se 
musely c. k. okr. hejtmanství zaplatit po 12 korunách za 1 q. Ty 
brambory, které ještě zůstaly neodvedené ve sklepech, byly lidem 
placeny komisionářem Josefem Tmejem z Kaliště po 9 korunách. 
     Od září se musely též odvádět do Litomyšle dávky másla a vajec. 
Vejce se dávaly najednou, máslo třikrát týdně 5 kg. Za 1 kg másla 
platili 9 korun. Naše obec ho brala od nákupníka za 12 korun, tratila 
tedy na tom. 
     Jak známo, vydal papež Benedikt XV. hned první rok války 
mírový manifest a nato vydal k vládám válčících států žádost, aby 
zajatci k boji již neschopní byli vyměněni a žádosti se vyhovělo. 
Podporoval penězi obyvatelstvo zpustošených polských a belgických 
krajů. Dne  
1. srpna vydal mírovou notu k válčícím stranám, aby zanechaly 
bezúčelného krveprolévání a podaly si ruce k míru. Vyzvání toto bylo 
přijato s úctou a uznáním, ale pro mír nebylo ochoty a celé 
vyjednávání skončilo bezvýsledně. 
     Dne 21. listopadu zemřel ve Vídni císař František Josef I. 
Nedočkal se konce války, kterou s 
takovou pýchou začal. Byl stár 86 let, 
panoval od roku 1848. Odpoledne toho 
dne se v Sebranicích vyzvánělo a 
druhého dne byly za něho rekvie. Po 
jeho smrti nastoupil na trůn Karel I. s 
chotí Zitou.  
     Kolovaly teď různé řeči, jestli to 
bude s vojnou bráti konce či nikoli. 
Nastaly ale již třetí Vánoce ve válce a 
pokračovalo se v ní dále, jako by byla 
velkým dobrodiním  pro lidstvo.  
    Rok 1916 - narozených obyvatel 10, 
                       z toho 6 mužů a 4 ženy. 
    Rok 1916 - zemřelých obyvatel 14,  
                       z toho 6 mužů a 8 žen. 

                                      Pokračování příště. Radka Kučerová  
Fotografie: neznámí autoři - vojáci    



-3- 

šlechtického rodu. Měla být provdána za bohatého pohanského 
mladíka. Jenže svatbu odmítla a celé své věno rozdala chudým. 
Když se o tom dozvěděl její ženich, obvinil ji u krále z křesťanství. 
Král ji pak nutil lichotkami i vyhrůžkami, ale Lucie vytrvala. Když ji 
chtěli odvést k potrestání, stála jako přikovaná a nikdo s ní nemohl 
hnout. Vydržela i hrozné mučení. Proto ji kati probodli a Lucie 
zemřela 13. prosince roku 304.“ 

Světlonoš :  Jsme světlonoši (pozvedne světlo) a chodíme  
                         všude s Lucií, vše osvítíme a máme bystré 
                         oči, které nepravosti odkryjí. 

Kněz:  Já jsem kněz a dbám, aby prostopášnosti a  
         neřesti zůstaly stranou a nepřinesly   

                         v adventu trápení a neštěstí. 
Mlynář: Říkají mi krajánek - mlynář a dívám se, je-li mouky  
                         dost, zdali je napečeno, přichystáno všem pro  
                         radost. 
Lucie 5: Přísloví říká, že Lucie noci upije, to už dnes neplatí. 
                        A proč? (přečte) 
,,Sv. Lucie má nyní svátek 13. prosince. Podle starého kalendáře, 
měla ale chodit až před Štědrým dnem, protože svátek měla  
23. prosince. To opravdu už mohla zkrátit, tedy mohla upít noci 
(dva dny po slunovratu) a plnit před svátky Vánoc svůj úkol - trestat 
nepořádné hospodyně a děti. Tento posun svátku sv. Lucie byl 
způsoben změnou juliánského kalendáře v r. 1582 na gregoriánský, 
který máme až dodneška.“ 
Hlavní Lucie:  (obrací se na hospodyni) Tak co, hospodyně, je  
                          hotovo, uklizeno a děti pomáhají? 
   Anebo se mí pomocníci do prohlídky dají? (počká na  
                             odpovědi hospodyně) Do práce chaso vymeťte  
                         nezbedníky a lajdáky. 

     Všichni se dají do práce a 
prohlížejí dětské prostory. Kdo 
má uklizeno, dostane od 
světlonoše odměnu (hvězdu). 
Kdo ne, tomu Lucie vymetou 
věci ven a bude muset znovu 
uklízet.  
     Pak se rozloučí a popřejí 
pěkné svátky. 

Jaroslav Bauer 

ROZLOUČENÍ 
     „Vše míjí. A kdo odchází, 
zanechá živým živá slova, 
vsadí je jak květ do vázy, 
nejsou však jen lidská slova, 
jsou činy to, v nichž uchová 
muž spravedlivý stopu svoji…“ 
     Dne 20. ledna 2010 jsme se naposledy rozloučili s bývalým 
panem učitelem a zástupcem ředitele školy Bohuslavem Dvořákem. 
     Odešel, ale vzpomínka na něj v srdcích bývalých kolegů i žáků 
zůstává.                                                                         Vedení školy 

Co se děje za dveřmi ZŠ 

PRŮVOD SV. LUCIE 
V souvislosti s blížícími se svátky vánočními obvykle 

naši mysl kvapně a neodbytně zaměstnávají zejména hmotné 
dárky nebo jídlo. Naše bývalé zvyky z této doby adventu mizí 
nebo ochotně jako novinku přejímáme ze zahraničí ty cizí. 

Proto jsme se v naší škole znovu rozhodli připomenout 
skoro již vymizelou 
tradici vztahující se ke 
sv. Lucii. 
Žáci 4. třídy v rámci 
miniprojektu připravovali 
malé vystoupení, které 
mělo tento zvyk předvést 
ostatním spolužákům, 
případně potěšit i někoho 
dalšího. Trochu nás 
překvapilo, že o takový 
výstup nebyl zprvu mezi 
žáky velký zájem. Až 
později, při dokončení 
masek, se ostatní snažili 

získat nějaký podíl nebo roli. Při návštěvách ve třídách se pak 
„Lucie“ vydováděly v hledání nepořádku. Sami účinkující si 
pak vybrali, koho dalšího navštíví v omezeném čase. Lucie se 
tedy ještě objevily v Lamidu, na obecním úřadu a na faře. V 
českých zemích byly zvyky k Lucii různé. Lucie chodila po 
vsi s průvodem masek. V průvodu bývaly družičky – malé 
Lucie, kněz, poustevník, kominík, řezník, dráteník, krajánek a 
cikánská rodina. Lucie mívala bílé šaty, masku (zobák) a 
červený pás. Svítila svíčkou.V průvodu se rámusilo klapáním 
(zobáky) na prkénka nebo řehtačkami. Všichni nějak 
obohatili svoji návštěvu různými průpovídkami. U nás, ve 
východočeském kraji, na Orlicku byly Lucie zahaleny bílým 
prostěradlem a na obličeji měly bílou mouku. Nosily s sebou 
kartáč na drhnutí, štětku na bílení stěn, koště a kosinku. 
Někde jen předváděly uklízení, jinde hlídaly, aby bylo všude 
uklizeno a aby se nepředlo. Provinilce pak různě trestaly.     
Protože jsme nemohli navštívit také Vás, nabízíme k pročtení 
aspoň náš malý scénář.             

Scénář:  

Hlavní Lucie: Já jsem svatá 
Lucie.(lehce se ukloní) Přišla 
jsem se podívat, kdo je 
nepořádník a kdo se nemyje.
(zahrozí koštětem) 

Lucie 1:  Ti, co v adventu 
uklízí, pomáhají a chystají, ti 
moji spravedlnost a přízeň 
poznají. (ukáže hvězdu či odměny) 

 
Lucie 2:           Já hledám lenochy, kteří se vymlouvají, 
                        (hrozí smetáčkem či kosinkou) 
                            hubatí jsou a pro jiné nic nedělají. 
Lucie3:             Bráním očarování a zlým silám,  
                        (zvedne pytlík s bylinkami a naznačí čarování) 

 hospodářství i dobré lidi chráním a hlídám. 
Lucie 4:           A kdo se cpe a ochutnává, kdo neřídí se  

        střídmostí, (hrozí dřevěným nožem) 
        tomu pářu břicho nožem nebo nemocí. 

Poutník:          Já jako poustevník a poutník  zdaleka  
        přicházím. O svaté Lucii příběh vám přináším.

           Tedy slyšte: (přečte příběh) 
,,Slovo Lucie znamená zářící nebo světlá, má české jméno 
Světlana. Tento příběh je starý 1700 let. Lucie byla  

Vzpomínáme 



-4- 

Náladu nám to ale nesebralo, a naopak jsme si všichni užili 
pobyt na sněhu a čerstvém vzduchu.  
     Dle instrukcí Yettiho děti obdržely startovací kartičky, zvolily 
si ve třídách své 2 vůdce výpravy a mohlo se začít. Dokonce dvě 
zdatné lyžařky ze čtvrté třídy se vy-daly po jeho stopách na 
běžkách na pole, ale Yetti záhadně zmizel. Na hřišti pak všechny 
děti plnily různé disciplíny, které pro ně Yetti připravil. Byly to: 
běh  bludištěm, hod koulí na cíl, převoz nákladu na saních, 
lov zvířete oštěpem a dobytí vrcholu. Navíc všechny děti 
společně postavily ze sněhu skluzavku a teď jsme zvědavi, jak 
dlouho skluzavka vydrží a zda se děti domluví, a někdy 
skluzavku dokonce zvětší. 
                                                                    Mgr. Hana Klusoňová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vánoční Vídeň 
     Přiblížil se čas Vánoc a škola nám jako jeden z mnoha dárků 
připravila zájezd do vánoční Vídně. Odjížděli jsme v 5 hodin 
ráno 10. prosince 2009. Navzdory nepříznivé předpovědi počasí 
se za hranicemi na nás usmálo slunce, které nás doprovázelo 
skoro celý den.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
     Program byl velmi pestrý a hned po příjezdu jsme začali 
Hundertwasserhausem. Originální dům zářící všemi barvami nás 
okouzlil, ale ještě více se nám líbil následující Hofburg – 
překrásný palác habsburských panovníků. Zde se k nám přidala 
paní Vilemina Schmauzová, rodačka z Poličky, jež nám povídala 
o historii Vídně a různých památkách. 
     Vánoční atmosféra vyvrcholila výstavou betlémů a večerní 
procházkou vánočními trhy, ozářenými nekonečným množstvím 

v á n o č n í c h  o z d o b  a 
barevného osvětlení, na které 
nám zůstanou krásné 
vzpomínky i díky modrému 
hrnečku od vánočního punče, 
který má jistě mnoho z nás 
vystavený na čestném místě. 
     A tak doufám, že můžu 
poděkovat jménem nás všech 
nadšených účastníků paní 
ředitelce Jitce Kučerové za 
přípravu tak krásného výletu, 
ale také našim řidičům za 
bezpečnou cestu a návrat nás 
všech domů.  
        
     Eliška Sýkorová, 8. třída 
 

 

Kuchařská pohotovost 
     Dne 7. ledna byl 
p r o  n á s  p l n ý 
očekávání, neboť k 
nám do školy měla 
dorazit ,,Kuchařská 
pohotovost“. To jsem 
takhle nazvala sama, 
proto děti čekaly 
nejen kuchaře, ale i 
kamery a televizní 
štáb. Kuchař přijel, 
ale byl to firemní 
kuchař s obchodním 
zástupcem firmy 
Podravka -Lagris. 
Byla to pro děti velká 

změna, když kuchař s velkou čepicí dětem uvařil a toto jídlo jim 
také vydal. Děti vyžadovaly podpisy a pak se dohadovaly, zda je to 
Babica nebo Pohlreich. 
    Uvařil nám škubánky sypané strouhaným tvarohem, cukrem a 
přelité borůvkovým pyré. I děti z MŠ se přišly podívat na kuchaře a  
spokojenými výrazy a modrými pusinkami od borůvek daly 
najevo, že jim to chutnalo. Některým toto jídlo chutnalo velice, 
jiným méně. Myslím si ale, že je to tím, že děti toto jídlo neznají. 
Všeobecně nerady jdou do změn. Je to jídlo, které se dělávalo 
dříve. Mnozí si ještě vzpomenou na škubánky z brambor, ovocku s 
krupicovým svítkem, bramborové placky maštěné sádlem, potřené 
povidly nebo se sirobem. 
     A jak se k 
nám kuchař 
dostal? V měsíci 
září jsem byla na 
prohlídce závodu 
Podravka-Lagris 
v Luhačovicích. 
Je to velký 
závod, kde se 
b a l í  mn o h o 
druhů  rýže, 
luštěniny, mák a 
dělají se tam i 
balí bramborové 
výrobky. Závodní kuchaři nám zde připravili ochutnávku jídel 
moderní gastronomie. Ochutnali jsme halušky na sladko i s 
brynzou a zelím, těstovinové saláty s cizrnou a kuskusem, 
karbanátky s pohankou a různé druhy rýže. Například rýži 
Parbolajd s indiánskou, rýži tří barev, rýži Jasmínovou, rýži 
Arborio a rýži Basmaty. Chtěla jsem se podělit o tyto nové 
poznatky a ochutnávku s mými kolegyněmi i školním personálem. 
Kuchař pozvání přijal. Připravil ve škole ochutnávku, abychom 
společně zhodnotili, která jídla bychom mohli pro děti uvařit.                 Božena Horáčková, kuchařka ŠJ Sebranice 
 

 Hon na Yettiho – 15. 1. 2010 
     Letos po pěti letech se objevily ve škole v Sebranicích opět 

stopy Yetti-
ho. Yetti na-
psal dětem 
dopis, ve 
kterém jim 
oznámil úko-
ly, které měly 
plnit. Všichni 
jsme byli 
zvědavi, zda 
Yettiho za-
hlédneme, ale 
bohužel ani 
letos jsme ho 
nezahlédli.  

Co se děje za dveřmi ZŠ 



-5- 

Tříkrálová sbírka 

Pro dříve narozené 

Pozvánky 

 Výtěžek Tříkrálové sbírky 2010 
Sebranice    28 137,- Kč 
Lubná          23 965,- Kč 
Střítež             5 380,- Kč 
Lezník            4 882,- Kč 
Široký Důl  11 320,- Kč 
Polička           135 876,- Kč 
Celkově bylo vybráno rekordních 472 337,- Kč. Pro 
porovnání - v roce 2008 to bylo 365 184,50 Kč, v roce 2009 
to bylo 439 079,- Kč. 

 
Tříkrálová sbírka - chuť dobrého 

     Možná si málokdo uvědomil, že letos Tři králové své 
K+M+B psali na dveře již podesáté. Tolikrát se opakovala 
celorepubliková sbírka Charity, která navázala na starodávný 
vánoční zvyk a vždy prodloužila vánoční poezii lásky, úcty a 
tiché radosti aspoň o pár týdnů. Mám ráda, když se lidé umějí 
sjednotit, spolupracovat, překonávat nepohodu a překážky a 
ještě přitom někomu druhému pomáhat. Tohle všechno 
Tříkrálová sbírka zahrnuje. V tom je její poezie a tím také 
oslovuje. Letos, k desátému výročí, jako by obdarovala samu 
sebe. Devátého ledna se zasněženou Poličkou, Bystrým a 
okolními 25 obcemi brouzdalo rekordních 118 skupinek 
koledníků – vesměs čtyřčlenných (3 králové a dospělý 
doprovod), někde však i sedmičlenných – například v 
Širokém Dole, kde už nebylo dost pokladniček, zato přebytek 
natěšených králů. Počet koledníků se tak blížil k 500 osobám!  
Letos měl průběh v Poličce i trochu jiný řád. Dali mu ho 
pracovníci poličské pošty, kteří nám pomohli optimálně 
rozdělit rajón. Připojil se i Penzion Polička s půvabným 
živým betlémem, u kterého končil královský průvod vedený 
Třemi králi na koních (manželé Jandlovi a pí Bidmonová). 
Nechybělo ani žehnání koledníků páterem A. Sedlákem u 
kostela svatého Jakuba. A pomáhali další: starostové obcí a 
ředitelé venkovských škol, Gymnázium Polička (p. uč. 
Jermanová), paní „pekařky“, co vždy dodávají pro koledníky 
buchty, společnost Naděje, která pro ně připravila čokoládky, 
zaměstnanci Charity a další a další – velká síla lidí.  
     A dary byly veliké. Z pokladniček jsme vysypali 472 337 
korun (o 33 258 Kč více než vloni), v Poličce se vybralo 135 
876 Kč, (tj. o 10 441 Kč více). Mnohokrát děkujeme za vaši 
štědrost. Nezbývá než připomenout, co s darem učiníme.     
65 % z výtěžku zůstane poličské charitě. Větší část chceme 
odložit na koupi nového devítimístného svozového vozu s 
úpravou pro vozíčkáře - pro klienty Denního stacionáře. 
Předpokládáme, že do tří let nám stávající auto doslouží. 
Další část pošetříme na odklimatizování podkrovních prostor 
v Denním stacionáři, kde se v létě téměř nedá pracovat. 
Zbytek použijeme na zahraniční humanitární pomoc a přímou 
pomoc lidem v nouzi na Poličsku. Zbývajících 35 % výtěžku 
poputuje do společné kasy Charity Česká republika, která z 
těchto prostředků financuje větší zahraniční humanitární 
projekty. I o těch se budete moci podrobněji dozvědět od 
koordinátorů, kteří v letošním roce přislíbili v Poličce    
u d ě l a t  o  t ě c h t o  p r o j e k t e c h  p ř e d n á š k u .  
     Vážení a milí čtenáři, děkuji Vám, že se k Tříkrálové 
sbírce stále ve větší míře i v různosti forem pomoci 
připojujete. Pomáháte tím Charitě uskutečňovat její poslání, 
pomáháte potřebným a možná pomáháte i sobě – prožívat 
t i c h o u  r a d o s t  z  n ě č e h o ,  c o  j e  d o b r é .  
             Štěpánka Dvořáková, Oblastní charita Polička  

  

Pozor změna 

Salesiánské středisko mládeže v Sebranicích 
srdečně zve rodiče, sourozence, přátele a veřejnost na  

FARNÍ AKADEMII,  
která se koná 

7. února na sále KD. 
 Divadelní scénky si pro Vás připravily  

děti se svými učiteli z hodin náboženství. 
Těšíme se na Vás! 

 
  
 

Sbor dobrovolných hasičů Sebranice 
Vás srdečně zve na 

HASIČSKÝ MAŠKARNÍ BÁL, 
který se koná 

v sobotu 13. února 2010 od 20.00 hodin 
v kulturním domě v Sebranicích. 

 Hudba: PROROCK Blansko 
 * Masky vítány * Tombola * Chutné občerstvení * 

 
 

Místní udržovatelé lidových tradic a SDH Sebranice  
Vás zvou na tradiční 

MAŠKARNÍ PRŮVOD, 
který se koná 

v sobotu 13. února 2010, 
začátek ve 14.00 hodin. 

 
     Průvod bude vycházet před 14. hod. 
z hasičské zbrojnice na Pohoře  
a pokračovat bude maškarním rejem  
u kapličky na Třemošné. Nebudou chybět  
tradiční koblížky a občerstvovací stánek  
v moštárně.  
Srdečně zveme malé i velké diváky!  
 
   
                                                        
                            
 
                        Srdečně zveme občany na tradiční  

SETKÁNÍ SENIORŮ, 
které se koná  

v neděli 28. března 2010 od 14 hodin 
v Lubné na Skalce. 

K poslechu a tanci bude hrát dechová hudba Řetůvanka, 
Českou besedu Vám zatančí tanečníci z Kamence. 

Slovem Vás bude provázet Karel Hegner 
a svými výstupy program obohatí Libor Pantůček. 

Doprava i občerstvení zajištěno. 
Těšíme se na Vás! 

          
                
 
 

 Mateřská škola Sebranice zve na tradiční 
     DĚTSKÝ KARNEVAL, 

  který se koná 
      v neděli 7. 3. 2010 ve 14. 00 hodin 

na sále kulturního domu. 
Tématem letošního karnevalu jsou slova ,,Ten dělá to a ten zas 
tohle.“ Obsah bude zaměřen na tradiční řemesla a zaměstnání. 

Součástí bude tombola, občerstvení. 
Vstupné je dobrovolné. 

Těšíme se na spoustu krásných a nápaditých masek! 
 



-6- 

KINO LITOMYŠL 
∗ Ne 14. 2. v 17. 00 hod. 
MIKULÁŠOVY PATÁLIE 
Francouzský rodinný film natočený podle známé knihy 
pro děti. Český dabing, 90 min. 
∗ Út až  Pá 16. 2., 17. 2., 18. 2., 19. 2. v 19. 30 hod. 
SHERLOCK HOLMES 
Film USA - nové dynamické zpracování, do 12 let 
nepřístupno, 120 min., podtitulky. 
∗ Čt 25. 2. a Pá 26. 2. v 19. 30 hod. 
2BOBULE 
Pokračování české komedie z poetického prostředí 
jihomoravských vinic, mládeži přístupno, 95 min. 

KINO POLIČKA 
∗ St 17. 2. v 19. 00 hod. 
AVATAR 
Akční/sci–fi film USA, neuvěřitelný svět fantazie za 
hranicemi naší představivosti, titulky i český dabing, 
mládeži přístupný, 160 min. 

KINO LUBNÁ 
∗ Ne 14. 2. v 18. 30 hod. 
G. I. JOE 
∗ Ne 28. 2. v 18. 30 hod. 
VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ 

  
LIDOVÝ DŮM 

∗ Ne 28. 2. 2010 od 14. 00 do 18. 00 hod. 
KARNEVALOVÉ ODPOLEDNÍ ČAJE 
Pro dříve narozené, hraje Malý taneční orchestr z České 
Třebové, masky vítány - poloviční vstupné! 

 
REGIONÁLNÍ MUZEUM  LITOMYŠL 

∗ So 6. 2. 2010 od 9. 00 hod. 
Vernisáž výstavy HEJBLATA HUDEBNÍ A VĚCI 
KOLEM ANEB UŠI A TEN… 
Interaktivní výstava o zvuku pro děti od 8 do 15 let, ale 
nejen pro ně. 

PRIMÁTORSKÁ HRÁZ 
∗ Ne 7. 2. 2010 od 12. 30 hod. 
MISTROVSTVÍ ČR 2010 V MOTOSKIJÖRINGU 
 

TYLŮV DŮM POLIČKA 
∗ So 27. 2. od 14.00 do 18.00 hod. 
ODPOLEDNE S DECHOVKOU 
Pro dříve narozené, hraje hudba Poličanka. 
∗ Čt 25. 2. v 19. 00 hod. 
HEXENŠÚS 
Divadelní představení v podání ochotnického souboru 
Boskovice. Klasický manželský trojúhelník, opepřený 
anglickým humorem. 

    Vážení pacienti, 
     naše ordinace se v průběhu následujících týdnů zapojí do programu 
VZP - Akord. Cílem programu je přizpůsobit chod lékařské praxe 
pacientům. V našich podmínkách to znamená zavedení objednávkového 
systému, aby se zkrátily čekací doby u praktického lékaře. 
     Od února 2010 objednáváme pacienty po 15 min. buď telefonicky, 
nebo ústně u sestry Hlavsové na tel. čísle 607 544 776. Neobjednané 
pacienty budeme ošetřovat mezi objednanými. 
     Dále platí: 1) preventivní prohlídka se objednává předem na určitý  
                           čas, doba čekání max. 15 min., pokud nenastane  
                           akutní příjem 
                      2) přednost mají akutní stavy (úrazy, horečky, náhlé  
                          zhoršení stavu), těhotné ženy, matky s dětmi apod. 
     Pořadí pacientů určuje lékař. Každého pacienta ošetříme v kterékoli 
ordinaci naší praxe - Lubná, Sebranice, Nové Hrady. Mimo ordinační 
hodiny v příslušné ordinaci lze zdravotní potíže konzultovat s lékařkou i 
na druhém telefonním čísle - 607 754 773.  Vždy poslední úterý v měsí-
ci od 9. 30 do 11 hodin probíhá v ordinaci na Sebranicích kontrola PN 
lékařem OOSZ. V tomto čase se ošetřují jen akutní a život ohrožující 
stavy. 
     Plánovaná dovolená v roce 2010:  15. 3. - 19. 3. 
                  7. 7. - 16. 7. 
              18. 10. - 22. 10. 
                   29. 10.  
     V době dovolené zastupuje MUDr. Hrouzek a MUDr. Grodl.  
Děkuji a přeji všem pevné zdraví! 
                                                                   MUDr. Jaroslava Zahnášová  
 

Co se chystá v okolí 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle. Vychází 1x měsíčně. Vydává Obecní úřad Sebranice, 569 62, 
Sebranice u Litomyšle, tel. 461 745 133, obec.sebranice@lit.cz, www.sebranice.cz . Na vydání se podíleli Lenka Karalová, František 
Kalvoda, Hana Dvořáková, Radka Kučerová. Grafická úprava: Radka Kučerová. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí 
být vždy totožné s názory redakce. Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 330 výtisků. Bezplatné. Neprošlo 
redakční jazykovou úpravou.  Uzávěrka příštího čísla  20. 2. 2010, vydání 5. 3. 2010. 

 

Do you speak English? 

     Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, 
která poskytuje sociální služby pro občany z okraje společnosti – 
materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní 
příležitost. 

VYHLAŠUJE 
H U M A N I T Á R N Í     S B Í R K U 
����    Letního a zimního oblečení - dámské,      

pánské, dětské 
����    Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon  
����    Látkek - minimálně 1m2, prosíme, nedávejte 

nám odřezky a zbytky látek 
����    Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, 

skleničky- vše nepoškozené 
����    Peří, péřových a vatovaných přikrývek, 

polštářů a dek 
����    Obuvi – veškerou nepoškozenou 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – 
z ekologických důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se 
transportem znehodnotí, znečištěný a vlhký textil 

Sbírka se uskuteční : 
dne:   16. března 2010 
 
čas:   od 12 do 16 hodin 
 
místo:  bývalá zubní ordinace, č.p. 32 
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 

nepoškodily transportem! 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel.  224 316 800, 224 317 203 

Výzva 

Upozornění MUDr. Zahnášové 

     Zvládli byste odpovědět? Chystáte se na cestu do 
zahraničí? Chcete oprášit školní vědomosti nebo si najít 
nového koníčka? 
     Nyní máte příležitost. Po přestávce bude v Sebranicích 
znovu zahájen kurz anglického jazyka, a to jak pro 
začátečníky, tak pro pokročilé. Lektorkou bude opět paní 
Andrea Hanušová. 
     Informativní schůzka pro všechny zájemce se bude 
konat 1. 3. 2010 v 18. 00 hodin v zasedací místnosti 
obecního úřadu. 
     Neváhejte a přijďte!                                                 red. 


